—— 1 ——

梓委办发〔2022〕5 号

中共梓潼县委办公室 梓潼县人民政府办公室
关于印发《梓潼县城乡环境综合提质三年

行动方案（2022-2024 年）》的通知

七曲山风景区党工委（管委会），经开区党工委和管委会，各镇

（乡）党委和人民政府，县级各部门：

经县委、县政府领导同意，现将《梓潼县城乡环境综合提质

三年行动方案（2022-2024 年）》印发给你们，请结合实际认真贯

彻落实。

中共梓潼县委办公室

梓潼县人民政府办公室

2022 年 7 月 14 日

—— 2 ——

梓潼县城乡环境综合提质三年行动方案
（2022-2024 年）

为巩固提升城乡环境综合治理成果，打造整洁、优美、文明

的城乡人居环境，促进经济社会高质量发展，高效落实市委、市

政府《绵阳市城乡环境综合提质三年行动方案（2022-2024 年）》

（绵委办发〔2022〕2 号）工作要求，结合我县工作实际，特制

定如下方案。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻习

近平生态文明思想和党中央、国务院关于建设美丽中国重大部

署，认真落实《农村人居环境整治提升五年行动方案（2021-2025

年）》《四川省城乡环境综合治理条例》《绵阳市城乡环境综合

提质三年行动实施方案（2022-2024 年）》，坚持“统一调度、

部门牵头、镇（乡）主体、群众参与”，深入推进美丽乡村建设

“五大行动”、最美宜居集镇建设、文明城市创建三项重大工作，

用三年时间开展城乡环境综合提质行动，实施村社“五清”、场

镇“四定”、城区“四化”工程，力争到 2024 年，基本形成城

乡容貌改观、环境治理有序、城镇品位提升、发展环境优化、居

民素质提高的良好局面，助推全面建设四川丘区经济强县和社会

—— 3 ——

主义现代化梓潼。

二、重点任务

（一）实施村社环境“五清”工程，建设美丽乡村。围绕美

丽乡村“五大行动”工作部署，以“扫干净、摆整齐、有秩序”

为目标，扎实开展村社“五清”工程，大力提升村社面貌。

1.全面开展村社“五清”工程，村庄环境整洁有序。加大路

面地面清扫，压实公共区域清洁网格化责任，健全普通公路附属

设施的清扫清洗管养机制。完善行政村和村民小组保洁员机制，

教育引导群众常态化开展房前屋后、田间道路等区域清扫整理。

加大垃圾堆物清运，开展垃圾堆放点排查整治，整理清运村社道

路、村民房前屋后乱堆乱放杂物，健全农村生活垃圾收准运体系，

实现垃圾及时清运。加大水面屋面清洁，持续推进河湖长制工作，

组建乡村护河（塘、堰、渠）队，统筹推进乡村河湖、水库、塘

堰、渠系综合治理和日常管护。实施农房外立面美化改造，清理

建筑屋顶、外阳台及附属设施上的垃圾杂物，基本消除“脏乱差”

现象。加大广告招牌清理，整治农村户外广告，严格规范设置和

管理公路沿线的广告招牌和宣传标语。加大违章搭建清除，坚持

“严控增量、消化存量”原则，持续加强违法建设整治，严格落

实农村建房一户一宅，加强农村电力线、通信线、广播电视线“三

线”维护治理。

场镇、城区要以更高标准、更严要求实施“五清”工程。

2.全面提升农村基础设施建设水平，持续改善人居环境。有

—— 4 ——

序推进农村行政村生活污水治理，加大黑臭水体排查和整治，严

防污水污物直排河道。因地制宜加强农村厕所革命与生活污水治

理有机衔接，积极推动无害化卫生厕所改造与生活污水治理一体

化建设，加快乡村旅游厕所和农村公路沿线、客运站点配套公共

厕所建设，注重公共厕所风貌打造与自然环境相协调。实施乡村

绿化美化行动，充分利用荒地、废弃地、边角地等开展村庄小微

公园和公共绿地建设。

3.全面建立健全长效管护机制，发挥农民主体作用。明确农

村人居环境基础设施产权归属，建立健全设施建设管护标准规范

等制度，推动农村厕所、生活污水、垃圾处理设施设备和村庄保

洁等一体化运行管护。建立有制度、有标准、有队伍、有经费、

有监督的村庄人居环境长效管护机制。利用好公益性岗位，合理

设置农村人居环境整治管护队伍。充分发挥农民主体作用，实行

农村人居环境整治提升相关项目公示制度，引导村集体经济组

织、农民合作社、村民等全程参与农村人居环境相关规划、建设、

运营和管理；鼓励通过政府购买服务等方式，支持有条件的农民

合作社参与改善农村人居环境项目。

（二）实施场镇标美“四定”工程，建设最美宜居集镇。围

绕最美宜居集镇建设工作部署，以“功能齐全、环境优美、秩序

规范、治理完善”为目标，扎实开展场镇标美“四定”工程，大

力提升场镇风貌。

1.全面实施场镇“四定”工程，规范场镇管理秩序。定点划

—— 5 ——

线停车，划定区域、划定车位，引导群众有序停车，整治场镇车

辆乱停乱放行为。严查“黑摩的、黑三轮”非法营运和货车超限

超载行为。定时清扫保洁，组建稳定的场镇清扫保洁专业队伍，

常态化开展清扫保洁，对场镇道路、背街小巷按时清扫保洁，建

立农村环卫保洁质量和设施设备管护配置标准体系。定期洒水降

尘，坚持每天对场镇中心区域主要道路洒水降尘，定期冲洗道路，

重污染天气加大洒水降尘频次，按照片区化配置原则，到 2024

年底建制镇（乡）全面配备洒水车。定位规范经营，科学划定早

夜市设摊区域，严格落实店内经营，集中整治违规占道经营行为，

加强农贸市场环境综合整治，因地制宜新（改）建一批农贸市场。

城区要以更高标准、更严要求实施“四定”工程。

2.全面开展场镇市容整治，完善市政基础设施。统筹改造建

设市政道路，实施点亮场镇行动，推进路网建设，打通“断头路”，

强化管养维护，提高路面通达性。完善水、电、气、通信设施，

逐步实现管线“上改下”。加强安全社区建设，优化完善学校、

医院、卫生站点等基本公共服务设施。因地制宜，量力而行，深

挖镇（乡）特色，提炼文化要素，打造场镇“微景观”，展现特

色场镇风貌。

3.全面夯实场镇管理基础，提升场镇管理水平。建立场镇统

一规划、建设、管护机制，全面落实网格管理制度，组建综合管

理行政执法队伍，明确工作职责，提升执法人员能力素质，助推

场镇精细化管理。提升建房管理水平，严格规范集镇居民自建房，

—— 6 ——

提升住房风貌与品质，有序推进房地产开发，完善住房基本公共

服务设施。提高社区自治水平，尊重社区群众主体地位，以社区

为基本单元，实施大联动、微治理，全面建成场镇管理新理念。

（三）实施城区靓丽“四化”工程，建设高品质文明城市。

围绕文明城市创建工作部署，以“常态管理、长效机制、长期效

应”为目标，扎实开展城区靓化工程，大力提升城市形象。

1.全面实施城区“四化”工程，提升城市品质。实施“净化”

工程，加强县城清扫保洁，实施城区主要出入口更新提质，更换

有碍瞻观的“城市家具”，开展环境容貌整治，确保县城干净整

洁。实施“绿化”工程，编制城区绿地系统规划，建设改造公园

绿地，启动山体公园建设，持续推进绿色空间“微更新”“微改

造”，多方式增加县城绿量。实施“序化”工程，加快建设城市

道路和停车设施，完善道路交通安全设施，倡导公共出行方式，

完善城区慢行系统，持续开展乱停乱放、非法运营、无牌电动车

违规上路等专项整治活动，确保县城规范有序。实施“美化”工

程，推进城市有机更新，加快老旧小区社区化改造，对建筑立面

外观和城乡空间整体优化，实施城市照明“增灯补亮”工作，加

快市政管网设施维修改造进度，加强自建房安全管理，依法拆除

违法建（构）筑物，塑造美观清新的梓潼形象。

2.全面开展城区环境提升行动，营造舒适环境。完善城市公

共服务基础设施，确保道路、环卫、照明、交通信号、消防、监

控、运动健身、标识标线等设施完好、设置规范。倡导市容环境

—— 7 ——

卫生干净整洁，垃圾及时清运、分类处理，无脏乱差现象，城市

公共厕所分布合理、保洁及时、无明显异味。做好对马路市场、

流动商贩的规范化治理、合理化疏导、人性化管理。落实居民小

区管理责任，消除管理盲区和卫生死角。健全“门前五包，门内

达标”责任制，做好对市场、商贩、商户的规范化管理。

3.全面实施文明提升行动，树立文明新风。加强对车辆乱停

放、乱穿行、闯红灯、超速、酒驾、向车外乱扔乱吐，机动车、

非机动车逆行，以及行人闯红灯、乱穿马路、乱翻栏杆等不文明

行为的整治。开展文明交通提升，全方位加强各类车辆、交通从

业人员、全体市民的教育管理，持续推进“六大专项整治”。加

强学校安全管理，常态化整治中小学校周边环境。规范市场经营

秩序，强化市场环境整治，严格市场执法监管，做到设施、管理、

服务规范化。常态开展共建街区文明城市创建引导活动，纠正公

民在出行中不文明行为，运用多种形式开展文明告知、文明提醒、

文明规劝，建立考核打分机制，定期通报。

三、措施保障

（一）加强组织领导。县城乡环境综合治理领导小组负责统

筹全县城乡环境综合提质工作，县级有关部门按照职责分工，各

司其职、各负其责，形成工作合力。各镇（乡）和社区要切实履

行主体责任，具体落实组织领导机制。坚决反对“运动式”“一

阵风”“一刀切”，坚决反对搞形式主义、政绩工程。

（二）加强资金保障。各相关部门要按照渠道不乱、用途不

—— 8 ——

变的原则，多层次多形式整合相关项目资金，加大城乡环境综合

提质三年行动资金投入力度。积极引导农民、村集体和社会各方

面资金共同投入，为全县城乡环境综合提质三年行动工作提供资

金保障。

（三）加强宣传发动。各地各部门要充分利用广播、电视、

报刊、网络和融媒体等多种载体，积极开展城乡环境综合提质三

年行动工作宣传，重点宣传好做法和经验，激发群众参与积极性，

营造良好氛围。

（四）加强督导考核。将城乡环境综合提质三年行动纳入各

镇（乡）、有关部门年度绩效考核，县委目标绩效办会同县城乡

环境综合治理领导小组办公室加强督查，建立“月检查、月通报、

季评比”的考评机制。对每季度市上评选的“十佳乡镇（街道）”

和“十差乡镇（街道）”逗硬考核，严格奖惩。充分利用电视、

电台、报刊、网络等媒体，选树一批先进典型，加大问题曝光力度。

附件：《梓潼县城乡环境综合提质三年行动方案（2022-2024

年）》重点任务清单

—— 9 ——

附件

梓潼县城乡环境综合提质三年行动方案（2022-2024年）
重点任务清单

序
号

重点
任务 细化任务 工作目标 工作内容 完成时限 责任单位

实施村社“五清”工程

1

路面地面

清扫

定期清扫普

通公路及附

属设施

健全普通公路及附属

设施的清扫清洗管养

机制

每天对国省干线公路至少清扫 1 次，每周对县乡村

道公路至少清扫 1 次，每月对公路绿化及附属设施

至少清洁 1 次

长期坚持 县交通运输局、各镇（乡）

2
强化公路及附属设施维护，及时维修损坏路面、路

缘石、边沟、边坡和交通安全设施
长期坚持 县交通运输局、各镇（乡）

3

清扫农村公

共区域

全县所有行政村建立

村社公共环境保洁制度

督促镇乡建立村社公共环境保洁制度，健全保洁队

伍，落实公共区域村社清洁网格化责任
2022 年 县农业农村局、各镇（乡）

4

全县所有行政村将村

社“五清”要求纳入

村规民约

进一步完善村规民约，明确村民维护村社环境的责

任和义务，切实发挥群众主体作用
2023 年 县民政局、各镇（乡）

—— 10 ——

序
号

重点
任务 细化任务 工作目标 工作内容 完成时限 责任单位

5

垃圾堆物

清运

及时清运农

村垃圾

全县行政村农村生活

垃圾收集转运处置体

系全覆盖

对现有垃圾收集设施进行提升改造，优化垃圾收集

点设置，推广使用垃圾车，及时清运生活垃圾，有

序开展有害垃圾进行分类投放和清运

2024 年 县住建局、各镇（乡）

6
整理农村房

前屋后堆物
农村环境面貌整洁美观

督促所有镇（乡）村开展“每月一次宣传日，月末

爱卫周，9月集中整治月”村庄清洁行动
长期坚持 县农业农村局、各镇（乡）

7
开展庭院清

洁行动
引导村民保持庭院环境

督促和指导镇（乡）村开展干净人家、环境卫生红

黑榜等多形式评比活动
长期坚持 县农业农村局、各镇（乡）

8

水面屋面

清洁

建立乡村河

湖水环境管

护长效机制

全县范围组建 16 支

“乡村护河队”，基

本消除农村河湖、水

库、塘堰、渠系“脏

乱差”

成立四个片区的“乡村护河（塘、堰、渠）队”，

加强农村河湖、武引灌区等渠系日常管护
2023 年 县水利局、各镇（乡）

9

排查整治乡村河湖、水库、塘堰、渠系“脏乱差”

问题，建立县、镇（乡）两级问题台账，实行动态

管理；巡查渠道，禁止秸秆、垃圾及粪便入渠

2024 年 县水利局、各镇（乡）

10
农村生活污

水治理

全县行政村生活污水

有效治理行政村占比

达 80%以上

持续开展农村生活污水治理“千村示范工程”，按

要求完成项目备案、工程建设和资金拨付、绩效评

价工作等

2024 年
梓潼生态环境局、各镇

（乡）

11
做好城镇污水管网向农村延伸收集，建设梓潼县城

区及 16 个镇（乡）污水收集管网约 156km
2024 年

汇智公司、县农业农村局、

县住建局、各镇（乡）

12
农村黑臭水

体排查整治

农村黑臭水体得到有

效整治

持续开展行政村生活污水治理和“千村示范工程”

建设，按要求开展农村黑臭水体排查整治；有序推

进农村厕所革命和畜禽粪污资源化利用

2024 年
梓潼生态环境局、县农业

农村局

13 清洁屋面 屋面整洁清爽
督促指导镇（乡）村引导群众清理庭院杂物，开展

庭院环境整治
长期坚持 县农业农村局、各镇（乡）

—— 11 ——

序
号

重点
任务 细化任务 工作目标 工作内容 完成时限 责任单位

14

广告招牌

清理

清理拆除破

损广告

农村广告牌、墙体广

告管理有序

督促指导镇（乡）规范和清理农村老旧、过时、破

损的标语、横幅、墙体广告
长期坚持

县农业农村局、县住建局、

各镇（乡）

15

规范公路沿

线非公路标

志牌

普通公路（含高速）

及沿线标牌规范整洁

制定招牌制作设置标准，规范设置和管理公路（含

高速）及沿线的标牌、广告招牌、宣传标语等
长期坚持 县交通运输局、各镇（乡）

16

违章搭建

清除

清除违章搭建

严控增量、消化存量，

基本实现新增违法建

设零增长

督促落实农村建房一户一宅、建新拆旧政策，有序

依法拆除农村残垣断壁
2024 年

县自然资源局、县住建局、

县农业农村局、各镇（乡）

17

“三线”规范 “三线”整洁有序

开展城乡广播电视线排查整治，确保整洁有序 2024 年 县文广旅局

18
指导督促各电力、通信公司对电力线、通信线进行

排查、整治，梳理维护
2024 年 县工信局

实施场镇“四定”工程

19

定点划线

停车

整治场镇车

辆乱停乱放

车辆在规定地点靠右

或按标志指示停放

全面排查禁止停车的路段和区域，并按照期限完成

禁止停车标志和标线设置，同时加强对禁停路段和

区域的巡逻管控

2023 年 县公安局、各镇（乡）

20
结合各镇（乡）场镇路网实际和群众停车需求，合

理规范设置停车泊位，做好停车秩序维护协
2024 年 县公安局、各镇（乡）

21
充分发挥农村交管队伍作用，加大队农村交管力量

的工作指导，常态化开展联合整治和劝导
长期坚持 县公安局、各镇（乡）

22 开展联合执法，严厉打击车辆非法营运 长期坚持 县交通运输局、各镇（乡）

—— 12 ——

序
号

重点
任务 细化任务 工作目标 工作内容 完成时限 责任单位

23
定时清扫

保洁

健全场镇（含
非建制镇）清
扫保洁制度

定时保洁制度化，生

活垃圾日产日清

建立专业保洁员队伍，配备必要清扫保洁设施，推

行场镇清扫保洁标准化、市场化
2024 年 县住建局、各镇（乡）

24
定期洒水

降尘

配置场镇洒
水车，落实场
镇洒水降尘

全县建制镇全部配齐
洒水车，建立场镇洒
水降尘制度

逐步为各镇（乡）配备洒水车，定时对场镇区域实

行洒水降尘，定期冲洗场镇重点区域
2024 年 县住建局、各镇（乡）

25

定位规范

经营

规范场镇经

营秩序

实现坐商归店、摊位

归区、农贸归市

科学规划设置摊区，全面清理“马路”市场，整治
违规占道经营行为

长期坚持 县住建局、各镇（乡）

26
加强农贸市场环境综合整治，强化主体监管，维护
经营秩序；结合县域商业体系建设项目，新建改建
一批农贸市场

长期坚持
县市场监管局、县商务经

合局

实施城区“四化”工程

27

净化

加强城市垃
圾清运、路面
清扫

道路干净整洁
严格落实城市道路每日“四普扫”要求，实行 100%

主要道路 18 小时不间断巡回保洁作业
长期坚持

县住建局、文昌镇、长卿

镇、汇智公司

28
提升县城“门

面”管理水平

全面提升县城“门面”

形象

巩固提升城区主要出入口整治成果，重点整治县城

出入口广告牌匾和违章搭建等
长期坚持

县综合行政执法局、县住
建局、文昌镇、长卿镇、

汇智公司

29

开展大街小

巷环境容貌

整治

“城市家具”设施完

好率达到 100%

编制我县城市家具色彩导则，健全“城市家具”管
护机制，维护更换城区破损和有碍观瞻的“城市家具”

长期坚持
县综合行政执法局、县住

建局、文昌镇、长卿镇

30

市容市貌大幅提升

科学规划城区广告牌，严格户外广告审批，及时清
理城市“牛皮癣”，拆除影响城市形象的建（构）
筑物、围墙、围档

长期坚持
县综合行政执法局、县住
建局、邮政公司、文昌镇、

长卿镇

31
开展背街小巷、老旧小区、城乡结合部环境容貌整

治和占道经营、脏车入城专项整治活动
长期坚持

县综合行政执法局、县住
建局、文昌镇、长卿镇、

汇智公司

32
强化市政基
础设施维护
管养

保障市政设施完好
健全市政基础设施管护机制，及时修复损坏的路面、

窨井盖、路灯、花台、交通护栏等设施
长期坚持 县住建局、文昌镇、长卿镇

—— 13 ——

序
号

重点
任务 细化任务 工作目标 工作内容 完成时限 责任单位

33

绿化

编制城市绿

地规划

全面完成城市绿地系

统规划编制

结合梓潼实际，按照 300 米见绿地、500 米见公（游）

园的标准，编制城市绿地系统规划
2024 年

县自然资源局、县住建局、

文昌镇、长卿镇

34
加大城市口

袋公园建设

有序推进梓潼城区

“美丽街角”“口袋

公园”建设

持续推进城市绿色空间“微更新”“微改造”，加

快推进“美丽街角”“口袋公园”建设
2024 年

县自然资源局、县住建局、

文昌镇、长卿镇

35
城市边角改

造，治理脏乱

县城建成区绿地率达

到 38.5%，人均公园

绿地面积达到 14 平

方米以上

有序规划建设改造公园绿地，启动山体公园建设 2024 年
县自然资源局、县住建局、

文昌镇、长卿镇

36

序化

完善城市交

通设施，优化

交通秩序

路网更加优化，设施

更加完善，车辆通行

畅通、停放有序

加强城区道路设施建设维护，持续完善城市路网结

构
长期坚持

县住建局、县自然资源局、

文昌镇、长卿镇

37
结合城区路网建设、道路通行秩序保障和群众停车

需求，做好城市停车设施专项规划
2024 年

县自然资源局、县公安局、
县综合行政执法局、县公
安局、文昌镇、长卿镇

38
按照规划新建一批停车场和停车位，加快智慧停车

系统投入运行
2024 年

县自然资源局、县公安局、
县综合行政执法局、县交
通运输局、文昌镇、长卿

镇

39

常态化开展乱停乱放、非法营运、无牌电动车专项

整治活动；采取城区交通秩序网格化管理模式，8

个巡区巡防组和 2 个流动整治组，常态化对城区交

通进行管理

长期坚持
县公安局、县综合行政执
法局、县交通运输局、县
住建局、文昌镇、长卿镇

40
加大公共交通建设投入，提高公交线路、公交站点

覆盖率，提升公交服务水平
2024 年

县交通运输局、县住建局、

文昌镇、长卿镇

—— 14 ——

序
号

重点
任务 细化任务 工作目标 工作内容 完成时限 责任单位

41

美化

持续推进棚

户区（老旧小

区）改造

改造老旧小区 110 个

以上，加装电梯 200

台以上

加快老旧小区改造，完善电梯配套设施等 2024 年 县住建局、文昌镇、长卿镇

42
提升城市建

筑风貌

基本实现重点区域建

筑风貌整洁和谐

整体优化建筑立面外观和城市空间，整治年久失修、

有碍市容市貌的建筑，增设公益广告景观小品
2024 年

县综合行政执法局、县住

建局、文昌镇、长卿镇

43

实施城市照

明“增灯补

亮”工作

城市建成区道路照明

设施完好率 95%以

上，中心城区亮灯率

99%以上

在公园、广场周边因地制宜设置灯饰亮化设施，加

强照明设施巡查维护，及时更换损毁照明设施
2024 年 县住建局、文昌镇、长卿镇

44
改造提升市

政管网

梓潼城区公共供水管

网漏水率低于 10%，

实现城市管网雨污分

流，更新改造老旧燃

气管网 56 公里

加快城市给排水管网、老旧燃气管网设施改造进度 2024 年 县住建局、文昌镇、长卿镇

45
加强自建房

安全管理

全面完成居民自建房

排查整治

利用自然灾害普查、房屋安全隐患排查结果，建立

问题台账，通过危房改造、地质灾害、洪涝灾害等

住房安全保障措施，督促各镇乡及时消除安全隐患，

完成整治

2024 年 县住建局、文昌镇、长卿镇

46

依法拆除违

法建筑（构筑

物）

全面清除违章搭建物

持续开展违建整治行动，重点整治“一线两岸三片

多点”违章建筑物、构筑物，以及临街商户安装不

规范、不安全、不整洁的雨棚、 遮阳帐篷等

长期坚持

县行政综合执法局、县公

安局、县自然资源局、县

住建局、文昌镇、长卿镇

中共梓潼县委办公室 2022 年 7月 14 日印发